
  
 
 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO" 

 

 

 

Ministerio  
de Salud 

 

Instituto Nacional de Enfermedades 
Neoplásicas PERÚ 

 

 

 
 
 
 

INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 

 
 
 

 
 

VISTOS:  
 
Memorando N° 000235-2023-DIMED/INEN, la Dirección de Medicina, el Memorando Nº 
001345-2023-OGPP/INEN, de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, el Informe 
N° 000121-2023-OO-OGPP/INEN, de la Oficina de Organización y el Informe N° 000754-
2023-OAJ/INEN, de la Oficina de Asesoría Jurídica, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Ley Nº 28748, crea como Organismo Público Descentralizado al Instituto Nacional 
de Enfermedades Neoplásicas – INEN, con personería jurídica de derecho público interno y 
con autonomía económica, financiera, administrativa y normativa, adscrito al sector Salud, 
constituyendo Pliego Presupuestal, calificado como Organismo Público Ejecutor en 
concordancia con la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, el Decreto Supremo 
N° 034-2008-PCM y sus modificatorias; 
 
Que, con Decreto Supremo N° 001-2007-SA, se aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones-ROF, del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas - INEN, 
estableciéndose su competencia, funciones generales y estructura orgánica del Instituto, así 
como las funciones de sus diferentes Órganos y Unidades Orgánicas; 
 
Que, con Resolución Jefatural N° 065-2017-J/INEN, se aprueba el documento técnico de 
gestión denominado Mapa de Procesos del INEN; 
 
Que, mediante Resolución de Secretaría de Gestión Pública N° 006-2018-PCM-SGP, se 
aprueba la Norma Técnica N° 001-2018-SGP “Norma técnica para  la implementación de la 
gestión por procesos en las entidades de la administración pública”, cuyo objetivo es 
establecer disposiciones técnicas para la implementación de la gestión por procesos en las 
entidades de la administración pública como herramienta de gestión que contribuye con el 
cumplimiento de los objetivos institucionales, en consecuencia genere impacto positivo en 
el bienestar de los ciudadanos; 
 
Que, con Resolución Secretarial N° 63-2020-MINSA, se aprobó la Directiva Administrativa 
N° 288-MINSA/2020/OGPPM, “Lineamientos para la Implementación de la Gestión por 
Procesos en Salud”; la cual tiene como objetivo establecer los criterios técnicos para la 
gestión por procesos que faciliten la determinación, seguimiento, medición, análisis y mejora 
de los procesos y procedimientos del Ministerio de Salud y de los prestadores de servicios 
de salud, que permita maximizar el buen uso de los recursos, para brindar productos y 
servicios óptimos, y de calidad en beneficio de la población; 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Instituto Nacional de
Enfermedades Neoplásicas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.inen.sld.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: LFGASDE

Firmado digitalmente por OSNAYO
VILLALTA Abad FAU 20514964778
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.06.2023 15:46:50 -05:00

Firmado digitalmente por RIQUEZ
QUISPE Angel Winston FAU
20514964778 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.06.2023 16:30:31 -05:00

Firmado digitalmente por CASTRO
OLIDEN Victor Orlando FAU
20514964778 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.06.2023 20:42:52 -05:00

Firmado digitalmente por BARREDA
BOLAÑOS Luis Fernando FAU
20514964778 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.06.2023 07:54:50 -05:00

Firmado digitalmente por TARCO
VIRTO Duniska FAU 20514964778
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.06.2023 16:45:52 -05:00

Firmado digitalmente por TORRES
AJALLA Liliana FAU 20514964778
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 30.06.2023 10:44:53 -05:00

RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL N° 000068-2023-GG/INEN

Surquillo, 30 de Junio del 2023

Firmado digitalmente por ARDILES
CHACON Edgar Marlon FAU
20514964778 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 30.06.2023 21:27:04 -05:00



  
 
 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO" 

 

 

 

Ministerio  
de Salud 

 

Instituto Nacional de Enfermedades 
Neoplásicas PERÚ 

 
Que, la norma antes citada, en su acápite e4), de la página 18, establece que el Manual de 
Procesos y Procedimientos (MAPRO) es elaborado por el dueño de proceso y luego es 
aprobado por Resolución de la Secretaría General o por acto resolutivo de la máxima 
autoridad administrativa de la institución previa opinión técnica favorable de la Oficina de 
Organización y Modernización o del encargado de Sistema Administrativo de Modernización 
de la Gestión Pública; 
 
Que, el literal e) del artículo 13 del Reglamento de Organización y Funciones del INEN, 
establece que la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto (OGPP) formula, difunde 
y actualiza los documentos de gestión, de planeamiento, presupuesto, inversión pública, 
organización y cooperación externa en cumplimiento de las normas vigentes; por otro lado, 
el artículo 15 señala que la Oficina de Organización, conduce y coordina la formulación, 
actualización y difusión de los documentos normativos de gestión, como el Manual de 
Procesos y Procedimientos (MAPRO), en el marco de las normas de organización vigentes;   
 
Que, mediante Memorando N° 000730-2023-DENF/INEN, el Departamento de Enfermería 
valida el proyecto de Manual de Procesos y Procedimientos (MAPRO) del proceso de 
Cuidados Paliativos, manifestando que se realizó la revisión y validación de dicho proyecto 
mediante Acta N° 001-2023-OO-OGPP/INEN; 
 
Que, con Informe N° 000162-2023-EF-MPDOL/INEN, el Equipo Funcional de Medicina 
Paliativa y Tratamiento del Dolor, remite al Departamento de Especialidades Médicas, el 
proyecto de Manual de Procesos y Procedimientos (MAPRO) del Proceso de Cuidados 
Paliativos revisado y validado por las unidades de organización involucrados en el proceso 
y solicita la respectiva validación, visación y remisión a la Dirección de Medicina, a fin de 
continuar con los trámites de aprobación correspondiente; 
 
Que, mediante Informe N°000143-2023-DEM-DIMED/INEN, el Departamento de 
Especialidades Médicas remite a la Dirección de Medicina, el proyecto de Manual de 
Procesos y Procedimientos (MAPRO) del Proceso de Cuidados Paliativos, debidamente 
firmado y sellado; 
 
Que, con Memorando N°000235-2023-DIMED/INEN, la Dirección de Medicina remite a la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, el proyecto de Manual de Procesos y 
Procedimientos (MAPRO) del Proceso de Cuidados Paliativos, debidamente firmado y 
sellado para los trámites correspondientes; 
 
Que, mediante Memorando Nº 001345-2023-OGPP/INEN, la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto, indica que mediante Informe N° 000121-2023-OO-
OGPP/INEN, la Oficina de Organización, ha revisado el documento normativo, emitiendo 
opinión técnica favorable al proyecto de MANUAL DE PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS 
(MAPRO) DEL PROCESO DE CUIDADOS PALIATIVOS, a fin de proseguir con los trámites; 
 
Que, en merito a lo señalado en los considerandos precedentes, resulta pertinente la 
aprobación del Manual de Procesos y Procedimientos (MAPRO) del Proceso de Cuidados 
Paliativos, el mismo que tiene por objetivo describir y establecer formalmente los procesos 
y procedimientos que coadyuven al cumplimiento de los objetivos y acciones estratégicas 
del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas – INEN; 
 
Contando con los vistos buenos de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, 
Dirección de Medicina, Departamento de Especialidades Médicas, Departamento de 
Enfermería, Oficina de Organización y de la Oficina de Asesoría Jurídica; y con las 
facultades conferidas en la Resolución Secretarial N° 63-2020-MINSA, en concordancia con 
lo establecido en el artículo 10 del ROF del INEN;  
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Instituto Nacional de
Enfermedades Neoplásicas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.inen.sld.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: LFGASDE



  
 
 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO" 

 

 

 

Ministerio  
de Salud 

 

Instituto Nacional de Enfermedades 
Neoplásicas PERÚ 

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – Aprobar, el “Manual de Procesos y Procedimientos (MAPRO) del 
Proceso de Cuidados Paliativos, que en anexo forma parte integrante de la presente 
resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Encargar a la Oficina de Comunicaciones la publicación de la 
presente Resolución en la Plataforma Digital Única del Estado Peruano (www.gob.pe), y en 
el Portal Institucional del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas 
(www.inen.sld.pe). 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 
 

 
 
 

 
 

Firmado digitalmente 
 

EDGAR MARLON ARDILES CHACÓN 
Gerente General 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Instituto Nacional de
Enfermedades Neoplásicas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.inen.sld.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: LFGASDE

http://www.gob.pe/
http://www.inen.sld.pe/





































































